
SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI
 CENTRO ELABORAZIONE DATI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 834 del 29/10/2021

Oggetto: ACQUISTO IN MEPA PER IL TRIENNIO 2022-2024 DEL PORTALE WEB "MUNICIPIO 
VIRTUALE"- CIG ZC033A6482.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che negli ultimi anni:
-oltre  all’attuazione  di  quanto  previsto  con  il  codice  dell’Amministrazione  Digitale,  con  i  Piani 
Triennali  per  l’informatica  della  P.A.  sono  state  consolidate  e  promosse  a  livello  nazionale  le 
piattaforme informatiche come elemento strategico per l’erogazione dei servizi digitali della P.A.;
-oltre  alle  piattaforme  che  permettono  di  identificarsi  (SPID),  condividere  i  dati  dell’anagrafe 
nazionale (ANPR), pagare in maniera digitale tutti i servizi erogati dalla P.A. (PagoPA) sono state 
condivise Linee guida per la progettazione e lo sviluppo delle piattaforme digitali di erogazione di 
servizi ai cittadini.

Preso atto che l’emergenza Covid-19 ha imposto una riorganizzazione forzata delle modalità e dei 
tempi  di  lavoro  della  P.A.,  rendendo  il  percorso  verso  la  digitalizzazione  massima una  scelta 
necessaria;

Considerato che, nell’ottica di  quanto sopra,  è opportuno che il  Comune di  Tradate si  doti  di 
strumenti per implementare l’interazione digitale con i propri cittadini anche da remoto;

Vista la proposta presente in MEPA formulata dalla ditta  Kibernetes Srl circa la fornitura per tre 
anni  (2022-2024)  di  un portale web nel  campo dei  Servizi  Demografici  denominato “municipio 
virtuale”  che permette  ai  cittadini,  una  volta  registratisi  a  mezzo SPID/CIE,  di  ottenere  online 
autocertificazioni precompilate e certificazioni anagrafiche partendo dalla banca dati ANPR; 

Preso atto che tale piattaforma rispetta quanto previsto dalle prescrizioni di  legge e dalle  più 
recenti Linee guida (CAD, Piano Triennale per Informatica nella P.A. e Linee guida sull’accessibilità 
degli  strumenti  informatici),  oltre  che dalla  vigente  normativa  in  materia  di  protezione dei  dati  
sensibili;

Preso altresì atto che l’attivazione dei servizi  connessi a tale portale  comporterebbe indubbi 
aspetti positivi sia per l’Ente che per l’utenza;

Considerato che i costi del servizio proposto per il periodo 2022-2024 prevedono una quota di 
avviamento (attivazione e formazione del personale) pari ad Euro 950,00 (oltre IVA) e tre canoni 
annuali al costo di Euro 1.325,00 (oltre IVA) cadauno;

Determ. n. 834 del 29/10/2021 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Ritenuto  procedere all’acquisto del  servizio  sopra  indicato mediante  un ordine di  acquisto su 
MEPA e quindi predisporre un idoneo impegno per la copertura dei costi complessivi pari a Euro 
4.925,00 (oltre IVA);

Richiamati i decreti del Sindaco n. 69 del 01/12/2017 e n. 53 del 29/10/2019 con i  quali è stato 
conferito l’incarico di Segretario Generale del Comune di Tradate alla dott.ssa Marina Bellegotti e 
alla  stessa sono state  attribuite  anche le  funzioni  di  Responsabile  di  alcuni  Servizi,  tra  cui  la 
Segreteria e gli Affari Generali,  il Protocollo, i Messi Comunali,  l’URP, i Servizi Demografici e il 
CED;

Viste: 
-  la deliberazione di  Consiglio Comunale n. 52 del 28.12.2020 di  approvazione del Bilancio di 
Previsione 2021/2023 e relativi allegati di legge e smi; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 15/01/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) e il Piano della Performance 2021/2023 e smi; 

Visti altresì:
-il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;
-il Decreto Legislativo 50/2016;
-il Regolamento di contabilità;
-il Regolamento per la disciplina dei contratti;
-La Legge 208 del 28.12.2015 art. 1 comma 512 come modificato dall’art. 1, comma 419, Legge n. 
232 del 2016
-il  Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95 convertito in Legge 7 agosto 2012, n. 135 che prevede 
l’obbligo di adesione alle convenzioni Consip o Mepa per alcune categorie merceologiche;

Vista l’allegata scheda contabile

DETERMINA

1. la  narrativa  che precede  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento, 
anche ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della L. 241/90;

2. di approvare l’acquisto del materiale in oggetto, mediante il ricorso alla procedure di OdA 
su MEPA sopra citata;

3. di  impegnare a tal  fine la  somma complessiva di  Euro 6.008,50 (IVA compresa)  per le 
forniture   in  oggetto  a favore  della  ditta  Kibernetes  Srl  di  Sinalunga (SI)  –  Partita  IVA 
01190430262;

4. di imputare tale spesa  sul capitolo 101020330466 del Bilancio di Previsione 2021-2023 
come segue:
- Euro 1.159,00 sull’annualità 2021
- Euro 1.616,50 sull’annualità 2022
- Euro 1.616,50 sull’annualità 2023

5. di  dare  atto  che  per  l’annualità  2024  si  provvederà  ad assumere successivamente  un 
impegno di Euro 1.616,50;

6. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12 di ogni anno;

7. di dare atto che il CIG è  ZC033A6482  e che il codice univoco da utilizzare per la fattura 
del bene acquistato è XSKKW8;

8. di dare atto che il DURC del fornitore è regolare;

9. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Determ. n. 834 del 29/10/2021 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



10. di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.  183  comma  8  TUEL  che  il  programma  dei  pagamenti 
conseguenti all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e con i vincoli di finanza pubblica ;

11. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato - ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 33/2013 - 
sul sito web del Comune di Tradate.

Sottoscritta dal Responsabile
(MARINA BELLEGOTTI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 834 del 29/10/2021 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 3006 / 2021

Esercizio 2021

S 101020330466 / 0 1254 / 2021 Prenotazione 1.159,00 ACQUISTO IN MEPA PER IL TRIENNIO
2022-2024 DEL PORTALE WEB
"MUNICIPIO VIRTUALE"- CIG ZC033A6482

S 101020330466 / 0 97 / 2022 Prenotazione 1.616,50 ACQUISTO IN MEPA PER IL TRIENNIO
2022-2024 DEL PORTALE WEB
"MUNICIPIO VIRTUALE"- CIG ZC033A6482

S 101020330466 / 0 36 / 2023 Prenotazione 1.616,50 ACQUISTO IN MEPA PER IL TRIENNIO
2022-2024 DEL PORTALE WEB
"MUNICIPIO VIRTUALE"- CIG ZC033A6482

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Durc On Line

Numero Protocollo INPS_28126658 Data richiesta 12/10/2021 Scadenza validità 09/02/2022

Denominazione/ragione sociale KIBERNETES SRL

Codice fiscale 01190430262

Sede legale VIA G GALILEI 1 SILEA TV 31057

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 834 del 29/10/2021

  CENTRO ELABORAZIONE DATI 

Proposta n° 3006/2021

Oggetto:  ACQUISTO IN MEPA PER IL TRIENNIO 2022-2024 DEL PORTALE WEB 
"MUNICIPIO VIRTUALE"- CIG ZC033A6482 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 03/11/2021 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


